532 Il termine *comune* indicava una comunità di carattere comunale. In Istria c'erano comuni urbani lungo la costa e comuni rurali all'interno della penisola. JURIČIĆ ČARGO 2005, 404-405. Con riferimento a Montona nel testo latino viene usato costantemente il termine *communitas* e con riferimento a Zamasco il termine *commune*.

533 Il villaggio Zamasco era diviso fra la Repubblica di Venezia e la Casa d'Austria. Con l'appellativo di *Zamasco* era designata la parte austriaca e con quello di *Zumesco* la parte veneziana del villaggio. BERTOŠA 1983, 38, nota 68.

534 Questo particolare indennizzo rappresentava la tassa sul possesso di terra. BUDICIN 2009, 228. A Montona la podestaria era un'imposta personale in denaro che gli abitanti del territorio montonese dovevano pagare al podestà. Testo a pag. 349, nota 578 di questa monografia. Sul significato vedere: BONGHI 1630, s.v. „podestaria“, il quale afferma trattarsi di una tassa sul possesso o sui mezzi di produzione.

Responsione partis adverse, exceptionibus⁵¹ et oppositionibus utrinque factis, attestationibus, instrumentis,⁵² allegationibus, caeterisque iuribus, ab utraque parte productis, de quibus in actis ac⁵³ aliis videndis.

Domini Nostri Iesu Christi eiusque / 3 / Gloriosissimae Matris Semper Virginis Mariae nominibus invocatis, sedentes pro tribunali ordinaverunt, diffinierunt et sua arbitramenta et⁵⁴ superarbitramenta⁵⁵ fecerunt in hunc modum, videlicet.⁵⁶

In causa Spectabilis Communitatis Montonae contra Pisinenses consideraverunt magnifici domini arbitri⁵⁷ et⁵⁸ super arbit[er] contraversiam ipsam esse vetustissimam, quippe que ducentesimo et quinquagesimo abhinc anno coepta sint,⁵⁹ pro qua⁶⁰ maxime hominum caedes, populationes,⁶¹ incendia et vastationes,⁶² diversaque alia damna utrinque secuta sint, remque⁶³ adeo perplexam et implicitam esse, ut nec legati caesarei et Veneti, nec Silvius Aeneas, qui postea Pius Secundus Pontifex Maximus est appellatus, cum diversis temporibus eo⁶⁴ missi fuissent, et res non ita ut nunc⁶⁵ obscura esset, ipsam aut componere, aut perfecte diffinire potuerint. Praeterea in hoc casu non satis constare quomodo inter Montonenses et Pisinenses ante proximum bellum res se haberet,⁶⁶ cum eodem tempore utraque pars contendat se possedisse et testes super ea re contrarios, iuraque invicem⁶⁷ repugnantia produxerint. Ideo, inspecta rei obscuritate, communemque⁶⁸ subditorum quietem et salutem attendentes, ne ex levi sintilla⁶⁹ (ut plerumque fit) grave incendium oriatum, ordinarunt conservandos esse Montonenses⁷⁰ in possessione eius territorii, quod nunc tenent.